

Município de Alcácer do Sal GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA

EDITAL

Vítor Manuel Chaves de Caro Proença, Presidente da Câmara Municipal de Alcácer do Sal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/13 de 12 de setembro, TORNA PÚBLICAS as deliberações tomadas pela Câmara Municipal, em Reunião Ordinária realizada em 24 de julho de 2025:

01 – Análise e votação da proposta referente ao apoio financeiro à Diocese de Setúbal – painéis de azulejos;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

02 – Análise e votação da proposta referente à constituição de compropriedade ou ampliação do número de compartes;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

03 – Análise e votação da proposta referente ao Plano de Urbanização da Comporta
reinício do procedimento;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

04 – Análise e votação da proposta referente à 8.ª alteração ao Loteamento do Possanco, registado sob o n.º 1/2006, de 11 de janeiro;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

 05 – Análise e votação da proposta referente ao Loteamento Urbano com obras de urbanização denominado por «Aldeias do Sal» - Olival do Outeiro, em Alcácer do Sal;
 Deliberação: Aprovada por unanimidade.



06 - Análise e votação da proposta referente ao não exercício do direito de preferência na transmissão do direito de superfície / Lote 29, nº 2 - Bairro de São

João - Alcácer do Sal;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

07 - Análise e votação da proposta referente ao contrato de comodato entre o

Município de Alcácer do Sal e o Grupo Desportivo e Recreativo do Bairro do Laranjal;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

08 - Análise e votação da proposta referente à constituição de servidão

administrativa - emissário de águas residuais e outorga de escritura pública -

deliberação para efeitos do disposto nos artigos 8.º e 11.º do código das

expropriações;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

09 - Análise e votação da proposta referente ao fornecimento de energia elétrica

2025/2026 ao abrigo do Acordo Quadro - AQ 01/2023 CC - CIMAL - relatório final,

minutas dos contratos e adjudicação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

10 – Análise e votação da proposta referente ao Regulamento Municipal – Centros

Náuticos de Alcácer do Sal;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

11 - Análise e votação da proposta referente à ação social escolar / auxílios

económicos para o ano letivo 2025/2026;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

12 - Análise e votação da proposta referente ao protocolo de cedência temporária de

utilização do Centro Escolar da Comporta, entre a Câmara Municipal e a Associação

Educa&Cria:

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

13 – Análise e votação da proposta referente ao apoio financeiro extraordinário ao

Núcleo do Sporting Clube de Portugal de Alcácer do Sal, para apoiar nas despesas

inerentes à comemoração do 31º aniversário;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

14 - Análise e votação da proposta referente ao apoio financeiro extraordinário à Associação de Caçadores e Pescadores de São Martinho de Casebres;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

15 – Análise e votação da proposta referente ao apoio financeiro extraordinário à

Associação Educa&Cria da Comporta;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

16 - Análise e votação da proposta referente ao apoio financeiro extraordinário à

Associação Caça, Pesca e Defesa do Meio Ambiente do Bairro da Quintinha;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

17 - Análise e votação da proposta referente ao apoio financeiro extraordinário à

Associação Movimento Mais Canoagem;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

18 - Análise e votação da proposta referente ao apoio financeiro extraordinário ao

Grupo Desportivo e Recreativo de Palma, para apoiar nas despesas inerentes à

realização da Festa de Verão.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Paços do Concelho de Alcácer do Sal, em 24 de julho de 2025.

O Presidente da Câmara Municipal,

Vítor Proenca

